Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 9. Februar 2000

262, Interpellation von Jiirg Casparis und Thomas Meier beireffend offentliche Schule, Abwanderung in private Schulen. Am 25, August 1999 reichten die Gemeinderite Jiirg Casparis (SVP) und Thomas Meier {SVP) folgende Interpellation GR Nr. $9/380 ein:

Dem Vernchmen nach wandern immer mehr Schuler von den stadtischen in private Schulen ab. In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um Beantwortung folgender Fragen.

1. Wie hoch ist die Anzahl der von offentlichen in private Schulen abgewanderten Schuler in den letzten 10 Jahren, aufgeteilt nach Schulkreis und Schuistufe?

2 Wie ist das Verhaltms der in private Schulen abgewanderten Schuler in Bezug auf deren Sprache und/oder Nationalitat?

3. Welches waren die Grunde fur die Abwanderung in private Schulen?

4 Wie sieht der direkte Vergleich der Schuler von offentlichen und privaten Schulen beim Finden einer Lehrstelle aws (in effektiven Zahlen, in Prozenten und bei Schulern von offentlichen Schulen zusatzlich unterteilt nach Schulkreis)?

5. Wie sieht der direkte Vergleich der Schuler von offentlichen und privaten Schulen beim Studium aus (in effektiven Zahlen, in Prozeaten und bei Schillern von offentlichen Schulen zusatzlich unterteilt nach Schulkreis)?

Auf den Antrag der Prisidentinnen- und Prasidentenkonferenz beantwortet der Stadirat die Interpellation wie folgt:
Zur Vorbemerkung

Von den 3168 Privatschillerinnen und -schiilern in 36 Privatschulen (PS) in der Stadt Ziirich im Schuljahr 1998/99 (Stichtag 15. Dezember 1998} besuchten

1. Religios/weltanschaulich motivierte Schulen

Judische Schulen 618

Christlich onenticrte Schulen 1118

Spezielle religiose Schulen 25

Rudoli Steiner Schulen 412

Total 2173 = 68,6 Prozent der PS
2. Ttalienischsprachige Schulen 224= 7 ProzentderPS
3. Auch Regelkiassenschuler untersturzende

Schulen 264 = 83 Prozent der PS
4. Andere, kieine Privatschulen 504 = 15,9 Prozent der PS

Je nach Ausrichtung sind die Einzugsgebiete der Schulen sehr unterschiedlich, meist weit in den Kanton und dariiber hinaus, und damit auch die Anteile der stidtischen Schiilerinnen und Schiiler. Diese bewegen sich bei den befragten Schulen um 21 bis 42 Prozent der gepannten Zahlen. Insgesamt besuchen 1712 Schiilerinnen und Schiller aus der Stadt Ziirich eine Privatschule (statistisch den Schulkreisen nicht zuteilbar), also rund 54,04 Prozent (1999 sind es 1792 Kinder, 54,35 Prozent) der Gesamtprivatschillerzahl.

Schtllerinnen und Schiiler der 1. und 2. Gruppe besuchen mehrheitlich seit ihrer Binschulung die entsprechende Schule, die dem kulturellen Umfeld ihrer Familie entsprichi.

GR Nr. 99/380
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Lediglich die Schulermnen und Schuler der letzten beiden Gruppen 3 (regelklassenunterstutzende) und 4 (kleine Privatschulen) durfien mehrhetthch zwecks spezieller Schulung eme Privatschule besuchen Ferner fuhren Probleme der Eltern mut Verhaltens- und Schuischwiengkeiten threr Kinder zu Privatschulbesuchen Ferner gibt es i der Gruppe 3 auch eme Anzahl Kinder, vorab der 5 und 6 Klassen sowie der Oberstufen, welche durch Zusatzunterncht em hoheres Leistungsmiveau anstreben und sich dadurch auf den Zugang zu anspruchsvolleren Schulen vorbereiten

Angesichts dweser Verhaltnisse kann kaum von Abwanderung gesprochen werden Vielmehr erfullen Privaischulen wesenthiche, spe-Zielle Bedurfnisse von Kindern und ithren Herkunftsfamihen, die von der offenthchen Schule kaum oder nur beschrankt erfullt werden konnen (kulturell, sozial, betreffend Werthaltungen usw)

Due folgenden Angaben stutzen sich auf eme schrifthche Umfrage mut mundlichen Nachbesprechungen ber Privatschulen mut mehr als emem Parallelkiassenzug und nicht ausgesprochen rehgios-weltanschaulicher Onientierung sowie auf vorhandene statistische Unterlagen des Schul- und Sportdepartements

Zu Frage 1: Von 1989 bis 1999 (Suchtag jeweils 15 Dezember) nahm die Gesamitschulerzahl der Stadt Zurich (inklusive Kindergarten) von 18 275 auf 26 682 um 8407 zu (= 46 Prozent bezogen auf 1989)

Die Privatschulerbestande nahmen indessen 1m gleichen Zeitraum vom Jahr 1989 mut 3162 Kmdermn (= 17 Prozent der damahgen Volksschulerzahl) auf 3168 mm Jahr 1999 zu {(=11,87 Prozent der derzeitigen Volksschulerzahl) Relauv zur Volksschulerzaht nahm der Anteil Privatschuler um mehr als 5 Prozent ab [m Verlauf der Jahre schwankte er stets um rund 3000 mit Abweichungen von wemger als
+3 Prozent (2973 bis 3088) Ledighich in den Schuljahren von 1992/93
auf 1993/94 war em Anstieg der Privatschulerzahlen von 9 Prozent zu verzeichnen, der anschliessend s 1996 wieder neutrahisiert wurde

Die Zurcher Privatschulennnen und -schuler verteilen sich ber antwortenden Schulen auf die Schulkreise gemass nicht systematisch erhobener Stichprobe sehr gleichmassig 1im Schwankungsbereich von 0,5 b1s 0,9 Prozent des Bestandes emes Schulkreises

e Gesamtprivatschulerzahlen bewegten sich zwischen 1989 und 1999 wie folgt
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Anzahl jleweils am 15 Dezember
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(*neuerliche Zunahme vorab be1 5 neuen Schulen mit prufungsfreiem Uber treet)

Zu Frage 2: 1999 haben etwa 2 Prozent eme mcht deutsche Erstsprache Diese sind sehr verschieden, meist sprechen 1 bis 2 Kinder pro Sprache Spanisch, Chinesisch, Turkisch, Albanisch, Hollandisch Es ergibt sich keine Haufung in emer besimmien Sprache

Gesamthaft kommen Schulennnen und Schuler nicht deutscher Erstsprache und mcht schweizenischer Nationalitat in Privatschulen selten vor und sind stattstisch nichi relevant

Ausnahmen bilden naturlich die itahenischen und die judischen
Schulen

Die Sprache entspricht meistens der Kultursprache des Heimatlandes

Zu Frage 3: Die Grunde fur den Eintnitt in eme Privatschule sind je nach Privatschultypus und Angebot unterschiedhich Beiden weltanschaulich orientierten und den 1taliemschen Schulen sind es vorab rehigiose und kulturelle Grunde Andere sind etwa

- Spezifische Werthaltung der Schule, die jener der Herkunftstamilie besonders entspricht, wie etwa okologisch onientierte Naturverbundenhert oder ausgesprochen auf soziales Lernen onentierte Padagogik

- Ausgesprochen individuell onientierte Lernangebote mit eigenen Lehrgangen etwa bey speziclien Begabungen und Schulungsbedurfnissen

— Verhaltensauffaligkerten von Kindem und Probleme der Integration in Regelklassen sowie soziales Ausgeschiedenseimn mfolge spezeller personhicher Merkmale und Verhaltensonginalitaten
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Bei den regelklassenunterstiitzenden Schulen liegen wohl spezielle Leistungsbediirfnisse in Anbetracht etwa von Teilleistungsbeeintrichtigungen vor, welche spezielle Methoden und pi#dagogische Umfelder erfordern, z. B.:

Je nach Adressaten- bzw. Klientengruppe der Schule sind die Griinde:

- Leistungsorientiert, auf gute Platzierung in einer weiterfilbrenden
Schule gerichtet,

- Nachhaltige Forderung durch spezielle Lerntechniken bei speziellen Dysfunktionen. Speziell Begabte sind zahlenmaissig unbedeutend, nur sehr vereinzelt in Privatschulen.

- Bei Teilleistungsstdorungen; Hilfen zum Halten des Gesamtniveaus.

- Vereinzeltinfolge von Verhaltensschwierigkeiten in Regelklassen, vorab infolge «Wohlstandsverwahrlosung» und einem Bedlirfnis, getragen zu werden, um etwa bei turbulenten Familien in der Schule einen ruhenden Pol zu haben.

- Selten infolge Schwierigkeiten mit der Lehrperson oder dem Regelklassenverband, vorab dort, wo keine Parallelversetzungen moglich sind (ldndliche Gegenden).

Diie Privatschulen kénnen auch Schiilerinnen und Schitler abweisen, vorab wenn sie finanziell nichi darauf angewiesen sind. Einzelne Schulen haben bezlglich der Eintrittsgriinde wohl etwas heterogenere Klassen, je nachdem wie sie finanziell auf die einzelnen Eintritte angewiesen bzw. tragfahig und von der inneren Hailtung darauf gerichtet sind. Allgemein sind die Klientensegmente indessen recht konstant und homogen.

Purch die finanziellen Verpflichtungen sind die Eltern meist sehr an der Zusammenarbeit mit der Schule interessiert, so dass diese sehr intensiv gepflegt werden kann (wichentliche Informationen, quartalsweise Zusammenkiinfte).

Zu Frage 4: Bei den ilteren bzw. grossen Privatschulen ist die Abgingerzahl analog zur Gesamischiilerzahl {iber die letzten zehn Jahre sehr konstant. In den kieinen Schulen wirken sich 1 bis 2 Schiller mehr oder weniger prozentual stirker aus. Deshalb sind prozentuale Angaben bei derart unterschiedlichen Gegebenheiten nicht sinnvoll.

Bei schuliibertrittsorientierten Schulen besuchen etwa zwei Drittel der Schiilerlnnen weiterfilhrende Schulen (einschliesslich Sprachschulen im Ausland), etwa ein Drittel fand Lehrstellen. Gemiiss Angaben der befragten Schulen haben keine Privatschulabgéngerinnen eine Arbeitsstelle angetreten.

Betreffend Hilfen bei der Suche von weiterfihrenden Schulen und insbesondere von Lehrstellen ist das Engagement der Lehrkrifte sehr beachtlich. Selbst in schwierigen Jahren konnten in der Regel alle Absolvierenden platziert werden.

Im Hinblick auf die Schulstufen ist die SchiilerInnenzahl in den religidsiweltanschaulich motivierten sowie in den italienischsprachigen Schulen durch alle Stufen relativ konstant. Bei den auch Regelklassenschutkinder unterstiitzenden Schulen nimmt sie ab der 3. Klasse zu, besonders ab der 5. Klasse, und bleibt danach relativ konstant. Je nach Klientinnen/Klienten sind die Pritfungserfolge sehr unter-
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schiedhch Ber ubertntisonientierten Schulen zerchnet sich ab der 5
Klasse eine Entwickiung auf emen Hohepunktim 6 und 7 Schuljahr ab Pnivatschulungen in der Unterstufe sind selten, wohl schon allein deshalb, well die weirten Schulwege Unterstufenkmder ermuden, nmicht immer gefahrlos sind und Schulbusfahrien recht teuer sein konnen

Diese unterschuedhiche Altersstruktur, je nach Schulungsangebot, verbietet statistisch allzu einfache Vergleiche und Scheindifferenzierungen Kaum eme der Schulen, auch nicht die offentlichen, fuhren Abgangerstatisuken mat serioser Nachfrage nach emem und zwe:
Jahren Der Aufwand ware unverhaltmismassig

Die Berufsberatungen konnen ebenso wenig zuverlassige Aussagen uber die Nachhaltigkeit der Bildung an Privatschulen machen Auch wissenschafthch lasst sich bezughch Laufbahnbewahrung von Prvatschulabgangern kaum etwas finden Klassenzusammenkunfte ergeben davon mndessen e sehr erfreuliches Bild

Die Schulen haben bezughch shrer Khenten jeweils spezifische Zugange zu den weiterfuhrenden Schulen und zu den Lehrplatzen Das personhche Engagement der emnzelnen Lehrkrafte fur «ihre» aus der Schule zu entlassenden Jugendhichen 1st, neben deren Sprachkenntnmisse, Wissen und Konnen, ein Hauptfaktor fur die Eehrentrittschancen

Grundsaizhich haben Jugendbche mit erner guten Wert- und Arbeitshaltung, verlasshchem Wissen und Konnen besonders n Deutsch, ber neigungs- und ergnungsentsprechenden Berufswunschen derzeit gute Chancen auf emme Lehrstelle, wenn sie von emer guten, anerkannien Schule kommen, sozial integrabionsfahig und nicht psychisch oder durch thre Herkunft belastet sind, unabhangig davon, ab die Schule privat oder offentlich 1st

Zu Frage 3: Dhe Privatschulen «verfolgen» ihre Absolventinnen und Absolventen n und besonders nach den werterfuhrenden Schulen betreffend threr Biografie nicht (z B betreffend Studienverlauf, Abschlusse, Berufsbewahrung) Deshalb sind keine Angaben uber die weiteren Bewahrungen m Studien und Beruf moghch

Die Stadt fuhrt threrseits kemne Statistk uber die biografische Weiterentwicklung der ehemaligen Privatschulabsoivierenden Unter Studierenden st kaum mehr auszumachen, wer von welcher Schulung herkommt Da die Absolvierenden von Privaischulen in der Regel emne eidgenossische Matura ablegen mussen, die sie nicht wie die Absolvierenden offenthcher Mittelschulen bei thren eigenen Lehrkraften bestehen konnen und da keine mitzahlenden Vormoten embezogen sind, st hier der Leistungsanspruch oft hoher, insbesondere auch an die ergene Lernfahigkent

Auch hierzu konnten kemerle: anerkannte wissenschaftliche Studien gefunden werden Ber der sehr germgen Zahl der Studierenden waren Vergleiche zwischen den gefragien Vergleichsgruppen nur als Einzelfalldarstellungen moghch Solche sind statisusch wrelevant und nicht geeignet, ais Teal fur emn Ganzes oder fur grundlegende Gedanken gebraucht zu werden Entsprechende Langzeitstudien smd sehr aufwandig
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Mitterlung an dre Vorsteherm des Schul- und Sporidepartements, die ubngen Mitgheder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechiskonsuilenten, die Prasidentmnen- und Prasidentenkonferenz (15) und den Gememderat

Fur geircuen Auszug
der Stadtschreiber
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